**Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen
Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark
Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

Riedel, Adolph Friedrich

Berlin, 1863

CLI. Bischöfliche Anordnung desselben Jnhaltes, vom 31. October 1396.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56044](#)

fuerit specialiter interdicta, Non obstantibus voluntate ac mandato Reuerendi patris domini Ottonis, Archiepiscopi bremensis, tunc verdensis antistitis, predecessoris nostri, in contrarium super hiis dudum factis, que eciam presentibus tollimus et reuocamus ac de facto decreuimus processisse, Mandantes nichilominus subditis nostris clericis et laycis quibuscumque, ne coniunctim vel diuinis eosdem pro tempore prepositum existentem et Conuentum contra huiusmodi declaracionem, ordinacionem et decretum nostras molestare presumant eciam sub pena excommunicacionis, quam tria tamen et canonica monitione premissa in hijs scriptis ferimus in rebelles presencium contemptores siue in eos, qui dictos prepositum et Conuentum pro tempore contra huiusmodi nostram declaracionem, ordinacionem et decretum presumpferint molestare. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et nostri sigilli fecimus appensione muniri. Datum, actum et decretum in curia nostra Episcopali in luneborgh nostre dyocesis predice, sub anno domini Millesimo Trecentesimo Nonagesimo sexto, in vigilia omnium sanctorum, presentibus discretis viris dominis Johanne otterman et Bernardo walmodi, presbiteris Capellanis, et Nicolao de basilea, layco, familiaribus nostris, testibus ad premissa vocatis.

Nach dem Copiarium des heil. Geist-Klosters zu Salzwedel fol. 5.

CLI. Bischofliche Anordnung desselben Inhaltes, vom 31. October 1396.

Theodericus, dei et apostolice sedis gratia Ecclesie verdensis Electus, vniuersis et singulis et specialiter quorum interest seu interesse poterit in futurum, ad quos presentes littere peruenient, Salutem in domino sempiternam. Ad vniuersitatis vestre et cuiuslibet vestrum deducimus noticiam, Ad nostram, Religiosis viris dominis preposito et Conuentu Monasterii sancti spiritus extra muros soltwedele Canonicis regularibus referentibus, esse perlatum audienciam, Quod cum in opido soltwedel ecclesiasticum seruabitur interdictum uel cessacio diuinorum, propter hoc monasterium sancti spiritus eidem opido non contiguum sed longe distans, non fuit interdictum, nec consuetum propter hoc in eodem monasterio fieri cessationem diuinorum, quodque sic fuit abolim a tanto tempore, cuius contrarii memoria hominum non existit, palam, publice et notorie firmiter obseruatum. fuit eciam propositum pro parte ipsorum et narratum, quod licet id monasterium sit in tanta distanca situm ab opido soltwedel, quod non possit inter suburbia uel edificia continencia reputari, nec eciam baptismatis in eodem opido soltwedel respectu istius monasterii matrix ecclesia dici possit, sed idem monasterium et opidum per longam distanciam sint penitus seiuincta; Tamen venerabilis pater dominus Otto, tunc verdensis nunc vero archiepiscopus bremensis, de anno domino Millesimo CCC nonagesimo primo voluit et mandauit, quod cum in opido soltwedel seruaretur interdictum uel cessacio diuinorum, eo ipso in monasterio predicto preposito et Conuentu hoc scientibus voluit interdictum uel cessationem diuinorum obseruari. Super quibus prepositus et Conuentus predicti nostram declaracionem et voluntatem, Jurisdispositionem consonam humiliter sibi pecierunt impetriri et de salubri remedio prouideri. Sane nos attentes, quod frequens interdictorum et cessationis diuinorum contra vulgarem usum obseruancia diminucionem diuinorum officiorum pariat,

irreuerenciam ecclesiis et personis ecclesiasticis inducat ac deuocionem refrigescere faciat et extinguat, Igitur premissa sollerter attendentes cognouimus et ad sensum patet intuentibus, tantam inter monasterium et opidum predictum esse distanciam, quod vnum non sit de alterius faburiis nec de edificiis continentibus. Quare prefencium auctoritate volumus, declaramus et decernimus, Quod cum in opido Soltwedel antedicto seruatur interdictum uel cessaſio diuinorum, propter hoc prepositus et Conuentus monasterii sancti spiritus predicti non tenentur ad interdictum uel cessaſionem diuinorum, nec clementina puniens religiosos interdictum non seruantes, cum sciuierunt matricem ecclesiam interdictum obſeruare, locum sibi vendicat in hac parte, niſi forte in aliis causis interdicti uel cessaſionis diuinorum et faltem legitimus locus eſſet. Additum preterea, in Jure cautum eſſe, quod si de vnu vulgari et obſeruancia appetat, uſque ad quem locum ſe extendunt suburbia et edificia conſinencia, ſtandum eſt illi obſeruacioni, quod si non appetat, ſtandum eſt arbitrio boni viri, id eſt iudicis ordinarii. Propter premissa precipimus et diſtriecte precipiendo mandamus, quatenus rectores diuinorum opidi et monasterii predictorum iuxta antiquam obſeruanciam et noſtram declaracionem ſe conforment, non obſtantē ſi dominus nunc archiepiscopus tunc verdensis episcopus aliud ſtatuit et mandauit, veriſimiliter minus ſufficienter informatus, Cuius mandatum, quoad premissa tollimus et caſſamus. Nos insuper contra quoſlibet inobedientes et noſtre declaracioni contradictores et rebelles, trina tamen et Canonica monitione premissa, excommunicacionis ſentenciam in nomine domini ferimus in hiis scriptis. Datum, actum et decretum luneborgh in Curia noſtra episcopalı, Anno domini Millesimo Trecentesimo nonagesimo ſexto, in vigilia omnium sanctorum, noſtro ſub Sigillo preſentibus appenſo.

Aus dem Copiarium des heil. Geist-Klosters zu Salzwedel fol. 6.

CLII. Johann Vlogel, Official des Bischofes von Verden, beglaubigt auf Antrag des Klosters zum heil. Geist zu Salzwedel die päpſtliche Bestätigung der Carolinischen Verordnung gegen die Beschädiger der Kirche, vom 4. Juni 1398.

Johannes vloghel, officialis curie verdensis generalis, vniuersis et singulis Abbatibus, prepolitis, prioribus, decanis, Conuentibus, Capitulis et Canonicis Aliisque prelatis, Qui-buscunque vocentur nominibus, tam Regularium quam collegiarum eccleſiarum Aliorumque diuinorum Rectoribus ſeu eorum loca tenentibus quibuscunque per verdensem dioceſin et alias vilibet constitutis, quibus preſentes litteras noſtras exhiberi contigerit, Salutem in domino et preſentibus plenam dare fidem. Ad omnium veſtrum et singulorū noticiam deducimus, quod conſtitutus in preſencia noſtra honorabilis et Religioſus dominus Johannes Tzingelman, profeſſus Monasterii sancti spiritus extra muros Soltwedel diete verdensis dioceſis, procurator in hac parte venerabilium virorum dominorum prepoliti et Conuentus dicti Monasterii sancti spiritus, nobis inſtanter ſupplicauit, Quatenus litteras apostolicas Incipientes Justis et honestis ſupplicum votis libenter annuimus etc. ſuper conſtitucione karolina, Nuper per Sanctissimum in cristo patrem et dominum noſtrum dominum Bonifacium diuina prouidencia paſam Nonum Epifcopo, prelatiſ et Clero Eccleſie